E le cure davvero non eran poche. Già quasi appena giunto dové tener 
fronte alle minacce del popolo Romano contro le terre distrettuali. 
Ambasciatori Romani si presentarono il 22 aprile anche al comune di 
Montefiascone. Egli mostrò di non adombrarsene, ed anzi li trattenne a 
pranzo in palazzo; ma fu sollecito informarne il legato. 

Delle pretese giurisdizionali di Roma su Montefiascone, speciale 
demanio della Sede Apostolica, come sempre i papi usarono chiamarlo, è 
questa una delle pochissime notizie. Altra ben più importante in proposito 
vogliamo ancor ricordare, riguardante lo sbandimento e concessione di 
rappresaglie da parte del senatore, nel 1305, a favore di due toscanesi, 
contro il comune e gli uomini di Montefiascone, i quali, gravemente offesi 
nelle persone e nei beni, ne reclamarono al collegio dei cardinali, vacando 
la Sede per la morte di Benedetto XI. E il camerlengo commise subito a 
Bernardo canonico di S. Cristina in Bolsena di citare i colpevoli a 
comparire entro i sei giorni avanti i cardinali stessi per udirne e obbedirne 
in tutto i mandati, e fare ciò che giustizia richiederà, ammonendoli che 
altrimenti verrà proceduto contro di loro come la loro protervia avrà 
meritato (9). 

 (8) Si ricorda una bolla d’indulgenza di Nicola IV a detta chiesa, del 3 settembre 
1290 (LANGLOIS, Les registres de Nicol. IV, p. 522, pubblic. dalla Scuola francese 
di Roma). 
 (9) Accennammo a questa notizia nel nostro scritto, Una ribellione cit. in questo 
Arch. XX, 184. Qui pubblichiamo l’interessante documento, cioè la lettera di 
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commissione del camerlengo al canonico Bernardo, in Arch. Vatic. Instr. miscell, 
ann. 1505-1307. 
« In nomine Dni amen. Anno dñi millesimo trecentesimo quinto, indictione tertia, 
apostolica sede pastore vacante per mortem dñi Benedicti pape XI, die V mensis 
iunii. Cola Mancini de Montefiascone, ex parte ven. patris dñi Johannis Spoletani 
electi apostolice sedis camerarii, et tamquam nuntius potestatis consilii et 
communis Montisflasconis presentavit quasdam litteras citationem faciendas ex 
parte dicti dñi camerarii dño Mutio Gerardi et magistro Bartholomeo Montis de 
Tuscanella, Bernardo magistri Bernardi de Bulseno canonico ecclesie sancte 
Cristine Urbevetane dioc, ac etiam requisivit predictum Bernardum et protestatus 
fuit eidem ex parte dicti dñi camerarii quod iret ad citandum (predictos) Mutium 
et magistrum Bartholomeum secundum formam commissionis sibi facte per ipsum 
dñm camerarium, prout in litteris predicte commissionis plenius continetur, 
offerens se paratum dicto Bernardo satisfacere de expensis et de salario suo, 
quarum litterarum tenor talis est: Johannes Spoletanus electus aplice sedis 
camerarius discreto viro Bernardo magistri Bernardi canonico ecclesie sancte 
Cristine, de Bulseno Urbevetane dioc. salutem in domino. Ad sacrum collegium 
reverendorurn patrum dnorum sancte romane ecclesie cardinalium communis et 
hominum castri Montisflasconis ecclesie predicte fidelium querela perduxit, quod 
Mutius Gerardi et magister Bartholomeus Montis de Tuscanella ad ipsorum 
communis et homimini aspirantes gravamina, ipsos per senatorem Urbis 
exbanniri, et contra eos et bona ipsorum represalias sibi concedi temere 
procuraverint, nonnullas eis in personis et rebus eorum offensas dampna et iniurias 
plurimas pretextu represaliarum huiusmodi inferendo, in ecclesie predicte 
iniuriam et contemptum ac eorumdem communis et hominum preiudicium non 
modicum et gravamen: ex quibus iidem domini cardinales turbati talia sub 
dissimulatione transire aliquatenus non intendunt. Quare de ipsorum dominorum 
speciali conscentia et mandato, presentium tibi tenore committimus et sub 
excommunicationis pena mandamus, quatenus receptis presentibus per te vel 
alium seu alios eosdem Mutium et magistrum Bartholomeum ex parte dictorum 
dominorum cardinalium atque nostra peremptorie citare procures, ut sexta die 
iuridica post citationem tuam quorum eis duos pro primo duos pro secundo et duos 
pro tertio peremptorio termino assignamus, eorumdem dominorum cardinalium 
conspectui personaliter se presentent ipsorum iussionibus et mandatis super 
premissis omnibus efficaciter parituri ac alias facturi et recepturi quod ordo 
dictaverit rationis, alioquin contra eos prout iustum fuerit et eorum meruerit 
protervia procedetur. Diem vero citationis et formam et quicquid inde feceris nobis 
per instrumentum publicum vel per tuas litteras patentes harum seriem continentes 
studeas fideliter intimare. Dat. Perusii. IV. kalend. iuni apostolica sede vacante. 
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A Toscanella i Romani spadroneggiavano fino dal 1300 e la Chiesa vi 
aveva perduto ogni giurisdizione.